g e. de multat.  
ubi Abb. 3.  
no. Extrat.  
excerabilis.

h e. quanto. de  
trāsla. Epi  
scop.

i e. licet canō.  
e. cōmissa.  
de elect. in  
6.

k glos. e. 1. de  
de. coniug.  
in 6. Ab. c.  
1. extr. co.

l Bertram. cō  
fil. 132. nu.  
19. l. 2. Re  
bus. tit. ve-  
quisita ad  
collationē.  
n. 61.

a e. 1. extra.  
de præb.

b de. dispen-  
dios. m. de  
iudic.

c e. susceptū.  
de rescript.  
in 6.

d to. t. de rer.  
per.

e e. ex literis.  
e. graue. de  
excess. præ-  
lat.

f e. cum in cū  
tis. 6. cūm  
uerò. de e-  
lect.

*e. quia non-  
nulli. ubi  
Ab de cler.  
non residē.*

fortasse fuissent administratæ: vel, ne fortè amplis luxuriantes diuitijs clerici nimium esferantur, dum ipsis redvndat, quod alijs deest: &, ne desint, quæ alijs clericis suppeditari possint, Ecclesiæ facultates, si pauci eas exhauriant: idcirco statutum est, ne quis clericus beneficium, aut dignitatem habens, aliud insuper beneficium assequi & retinere cum priore possit, nisi tamè alterum ex his simplex sit, & in quo residere minime oporteat ex consuetudine, & angustius, quàm ut eo clericus honestè subleuari possit, vel nisi vnum alteri annexum sit.

*b. Ab. c. cū iā-  
dudum. col.  
pe. nu. 8. et  
c. extirpan-  
dæ. §. quia  
uerò. n. 34.  
in rep. de  
præb.*

Quæ cura Episcopo incumbet, ne patiatur suos clericos plures Ecclesias eodem tempore habere.

*c. d. c. extirpā-  
dæ. §. quia  
uerò.*

At si quis contra hæc præcepta eodem tempore plura beneficia tenere non dubitarit, hodie aliam, quàm olim vindictam sentiet: nam, ut nihil antiquitatis penitus ignoretur, sciendum est, quater in hac re diuersis quatuor temporibus variatum esse.

*d. ca. quia in  
tantum. de  
præb. et c.  
ordinarij.  
de offi. ord.  
in 6.*

Et primum quidem Alexander tertius constituit, ut qui duas Ecclesias, seu curatas, seu cura carentes, duasve dignitates, aut duos personatus haberet, vtrum ex eis retinere vellet, optare posset, alterum autem omnino ut dimitteret. Sed Conciliū Lateranense hanc constitutionem nimium mitem iudicans,

*d. c. referen-  
te. c. præter  
ea. de præ-  
ben.*

A noluit ut res deinceps in clerici arbitrio esset, cum vtrique beneficio vel dignitas, vel personatus inesset, vel animarum cura, sed ut beneficium posterius huic omnino auferretur, & potestatem conferendi posthac amitteret, qui illi postremum contulisset. Sed hoc tamen beneficium ex hac constitutione ipso iure non vacabat: quare Innocentius tertius in generali Concilio statuit, ut beneficium cum cura habens, vel dignitatem, vel personatum, si aliud simile beneficium, vel dignitatem, vel personatum accepisset, beneficio priore, vel dignitate, vel personatu, tamque ipso iure vacantibus cederetur priuatus.

Itaque ex Innocentiana constitutione non secundum, ut ex Concilio Lateranensi, sed primum auferretur, idque ipso iure, quod ex eo Concilio non erat. Sed & hæc Constitutio locum non habet, nisi prius beneficium, vel curæ onus, vel dignitatem, vel personatum haberet, licet secundum ex illis esset. Neque huic constitutioni locus erit, etsi quis personatum cum cura animarum & Ecclesiam parrochiam præbendam annexam eodem tempore habeat. Illud quoque addidit, ut, si quis post vnum beneficium & alterum assequutus sit, & prius nihilo minus retinere perseverauerit, utroque sit priuatus: multaque alia, quæ omnia et si

*f. c. quia non-  
nulli. de cle-  
ri. non resi.*

*g. c. de multa.  
ubi Abb. 3.  
no.*

*h. c. super co.  
de præb. in  
6.*

et si viderentur constituta prudenter, satis tamē plenē Ioanni XXII. non fecerunt: quare is adiecit, vt quicunq; secundum curatum beneficium, vel dignitatem, aut personatū acceperit, nisi confestim post adeptam secundam quietam possessionē primum re ipsa publicis personis presentibus dimiserit, vtroq; sit ipso iure exutus: quæ si nihilo minus pertinaciter retinere cōtenderit, ad aliud quodcunque Ecclesiasticum beneficium indignus admitti deinceps iudicetur<sup>a</sup>. In religiosis verò Clericis iam tum à Bonifacio VIII. statutum fuerat, vt si habens Prioratum, vel Ecclesiam cum cura animarum, aliud quoq; simile accepisset, potestate à summo Pontifice nō facta, primum ipso iure vacare cēseatur: quod si confestim à se non abdicarit, tanquam ambitiosus ab vtroq; arceatur, & amplius eligi non possit<sup>b</sup>. Est tamen sciendum, quod nisi posterioris beneficii fructus percipere possit, constitutionis suprā scriptæ pœnæ non erit obnoxius, putà si illius posterioris beneficii fructus, sicut etiam aliorum vacantium, ad certum tempus alicui sint concessi<sup>c</sup>.

Quæ hactenus differuimus de beneficiorū exaggeratione à Iure interdicta, secundū iuris cōmunes regulas procedunt: verū iuris communis obser-

uationē relaxat interdum, vbi Ecclesiæ vtilitatem hoc postulare vider, summus Pontifex, vel Episcopus, vel ex personæ meritis, veluti dignitate, integritate, scientia, plurimo rerum vsu, vel etiam nobilitate, indulgendo vt beneficia plura alicui liceat eodem tempore habere: & si quidem vtrumque beneficium animarum curam gerat, vnus erit hæc autoritas indulgendi summi Pontificis: sin vel vtrumque, vel eorum alterum simplex sit, Episcopus quoque gratiā facere poterit, nisi vtrūq; in eadem Ecclesia existat, imò et si plura sint, quàm duo, sed vni tantum ex eis cura animarū sit, poterit nihilo minus Episcopus indulgere, si Ecclesiæ vtilitas id suadeat, & causa iusta sub sit: quod nonnulli extendere volunt, & si duo curata essent, si publicæ vtilitatis spiritualis studio magis, quàm personæ meritis ducatur<sup>d</sup>.

Cæterum, sicut, quibus suprā dictum est modis, sacri Canonnes invigilant, ne vni plura beneficia accumulētur, ita è conuerso prohibent ad vnum beneficium plures personas admitti, ne vel beneficium hoc modo scindatur, vel eorū vnus, aut alter expectet, dum à socio vacet, itaq; eius mortē optet<sup>e</sup>: sicut neq; duo eiusdem Canonnicatus, vel præbendæ socij esse possunt<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> Extratrag. execrabilis.

<sup>b</sup> c. cū singula. in princip. in 6.

<sup>c</sup> e. si tibi concessio. ubi gl. de præb. in 6.

<sup>d</sup> Abb. ca. de multa. non. 19. & ca. extirpandæ. §. quia uerò. nu. 43. uers. ex his sequatur.

<sup>e</sup> c. maioribus. ca. tuæ fraternitatis. de præben. c. dilecto. de præben.

Si tamen præbenda ita opulenta sit, ut duobus vicis modè præbere possit, in duas scindi eam licebit, nec Turonense Conciliū hoc improbat, quæ si partes sectæ non sufficerent, ambæ essent per sectorem ex præbendis alijs vacantibus augendæ<sup>a</sup>, earum fructus præbendas sectas habentibus pro parte tribuendo, dum tot fructus ex eis supersint, quot Canonico sufficiant: alia enim præbenda attenuari non debet, ut alia locupletetur<sup>b</sup>, nisi necessitate impellente<sup>c</sup>. Si verò aliqua præbenda Cathedralis Ecclesiæ ita inops sit, ut clerico ad victum opportunū non sufficiat, capella ei annecti poterit, dum ne illius presbyter & ipse congrua portione defraudetur, si Capella utriusque satis esse potest<sup>d</sup>.

Animadvertere autem debet is, qui conferendi potestatem habet, ne ex affectu carnali, sed sano, & recto iudicio Ecclesiasticum officium, vel beneficiū, & in personam, quæ magis visa fuerit idonea, locet. Item ut neque ex pactioe, vel conventionē quacunque conferat, nec sibi retineat ullam redituū portionem, aliòve modo beneficiū diminuat. Consultius etiam fuerit, si palàm, nõ clàm beneficiū contulerit<sup>e</sup>.

*a. c. vacante. de præben.*

*b. ca. cum causam quæ. ubi Abb. de præb.*

*c. si. de iur. sig. ca. ex parte. de constit. gl. d. c. vacante. in si. mag. glo.*

*d. c. exposuisti nobis.*

*e. c. in. ut Ecclesiæ benefici.*

A DE PENSIONIBVS,  
TITVLVS IX.

**E**T si beneficia integra conferri debeant, non diminuta, potest tamen interdum aliqua ex his decessio fieri, ut fructuum portio ab eis detracta alicui suppeditetur: quæ portio Pensio appellatur, eaque vel in titulum beneficij solet assignari ei, qui ad Ecclesiasticos ordines recipitur, vel vexationis redimendæ causa, quæ Rectori beneficij, modò procurata non sit, ab aliquo in iudicio inferitur, interdum & illi exoluitur, qui suum beneficium alteri celsit, ne interea, dum superstes est, vitam inopem ducat, aliave de causa: sed & remunerationis gratia alicui nonnunquã constituitur, veluti si cuius opera utatur Ecclesia.

Nec refert, an is Clericus, an Laicus sit.

Moderatam tamen pensionem esse oportet, ne usque adeo beneficium extenuet, ut eius Rectori non supersit, unde sustentari valeat. Hinc serè observari solet, ut non maiorem tertiam partem beneficij deducat, id est, ut quantitas fructuum, quæ ex beneficio in pensionem detrahitur, tertiæ partis annui redditus beneficij onerati summam ne transiliat. Quod eò dictum voluimus, ne cui persuasum sit, posse pensionem  
per

per quotas assignari: id enim simoniae vitio non careret. Illa quoque pensio improbat, quae per collusionem constituitur, ut cum Rector Ecclesiae patitur sibi litem fieri, ut sub specie litis redimendae commentitio aduersario aliquam pensionem transactionis causa promittat super litigioso beneficio. Nec is tutus erit, qui pensione prius inita pensionem obtinuerit, nisi summi Pontificis sese autoritate munierit. Ante omnia verò pensionis imponi vllum onus non debet, nisi Antistitis accedente autoritate.

Sed non Pontifex Romanus solum pensioni excipiendae author esse potest, verum & Legatus à latere eius profectus: alius Legatus non potest, nisi hoc ei specialiter sit concessum. Item Episcopus Pensionem deducere potest, si qua eum iusta causa moueat, quae evidentem Ecclesiae vtilitatem importet, dum modò neq; pensionis transferendae potestatem eum facere posse, neque post eius mortem, cui est concessa, posse eam perpetuare intelligamus. Item, qui aliquam Ecclesiam erigit, ut patronatum eius nanciscatur, potest in eius fundatione pensionem de beneficio excipere aliae Ecclesiae, aut sibi, Episcopi accedente consensu, quotannis sol-

uendam. In primis quoque eius Rectoris consensus exigitur in pensione constituenda, qui id oneris subiturus est, quisquis sit is, qui pensionem est imposurus, seu summus Pontifex, seu Legatus, seu Episcopus: quod etiam regulis Cancellariae sanciri solet.

Sed neque infante minor, neque illegitimus, nec excommunicatus pensionis illius capaces sunt, quae vel beneficii loco, vel in titulum datur.

Extingui autem potest etiam sola partium conventionione, licet nulla Antistitis autoritas accesserit, nisi in alimenta esset constituta, vel pecunia data redimatur: quemadmodum frequenter vsurpari videmus, quinque fortè, aut sex, aut septem ad summum anticipatis pensionibus: quibus casibus receptum est summi Pontificis auctoritatem desiderari <sup>a</sup>.

<sup>a</sup> Gig. in trac. de pension.

## DE IVRE PATRONATUS,

### TITVLVS X.

Via Ecclesiae, quae alicuius in Patronatu sunt, propria quaedam ab alijs diuisa iura habent, quae & ipsa necessarium est intelligere, de his quoque, quatenus instituti huius nostri ratio patitur, dicamus.

Ius ergo Patronatus (seu Ad uocationem, seu Custodiam,

seu alio nomine quis illud appellet) est, quod alicui in Ecclesia acquiritur, eo quod ipse, vel eius authores Ecclesiam posuerint, edificarint, vel suis opibus non minimum auxerint, consensu Episcopi adhibito: ex quo iure cum utilitate honor & onus simul resultant.

Potest autem quis huiusmodi patronatus iura nancisci, seu laicus sit, seu clericus, etsi in collegiata Ecclesia longè infirmius habeat ius laicus<sup>a</sup>: quicumque enim vel fundum Ecclesie edificandae largitus fuerit, vel Ecclesiam suis sumptibus aedificarit, vel aedificatae non sordidam dotè dederit, ut hoc ius nancisceretur, in ipsa Ecclesia ius ad B piscitur patronatus, adeò ut si quispiam solus tria hæc præstiterit, soli etiam totum hoc iuris integrè quærat: sin tria hæc munia à duobus, vel pluribus diuisim obita sint, ambo, vel omnes illius Ecclesie acquirant patrocini-um.

Ex quo hæc consequentur, ut ipsi idoneos rectores in illis Ecclesijs Episcopo offerre possint instituendos: quibus si spre- tis Episcopus alios ibi instituerit, nihil egerit, isque instituendus erit, quem Patronus præsentarit<sup>b</sup>. Nec desunt alia comoda patronis, qui Ecclesie fundandae, vel augendae suis copijs operam tulerint: nam si forte ipsi, aut eorum filij eò ino-

piæ redacti fuerint, ut suppetijs alienis egeant, ad eadè Ecclesia præsidium vitæ pro temporis vsu percipient<sup>c</sup>. Sed & suus honor patrono seruatur: nam procedentibus, atque urbem, vel Ecclesiam supplicationum gratiam ambientibus Ecclesie ipsius clericis, primus eximiúsque eo ordine locus patrono deberur<sup>d</sup>.

Ipse autem Patronus Ecclesie tutelam sic suscipere debet, ut quo ad possit, eam ab omni iniuria tueatur, & cum presbyterum in ea institutum Ecclesie non esse vtilem cognoscit, quia fortè frugi non sit, sed dilapidator, bonorumque inhonestus concoctor, Episcopo denunciare debet<sup>e</sup>.

Non tamen credat Clericus, qui Ecclesie patronus est, sibi licere ad eam Ecclesiam se ipsum offerre instituendum, quamvis alioqui valde idoneus sit, pluribusque meritis adiuuetur: nemo enim se ingerere debet Ecclesiasticæ præfecturæ officijs<sup>f</sup>.

Neque habet Patronus vendendi ius per se, vel donandi, vel tanquam proprijs vtendi rebus iuris patronatus<sup>g</sup>. Nec vllum omninò grauamen Ecclesie imponere potest, nihilque in ipsa præter antiquos & moderatos redditus à locorum Episcopis institutos exigere<sup>h</sup>.

Nec licet Clericis Ecclesias à parentibus suis fundatas propria

<sup>a</sup> c. massana.  
c. sacrosan-  
de elect.

<sup>b</sup> c. quicumque.  
c. decernimus. 16.  
q. 7.

<sup>c</sup> d. c. quicumque.

<sup>d</sup> c. nobis. em.  
cod.

<sup>e</sup> c. filijs. 15.  
q. 7.

<sup>f</sup> ca. per nostras. co. tit.

<sup>g</sup> d. c. quicumque.

<sup>h</sup> c. præterea. de iure pat.

pria autoritate retinere, aut laicis, vel laicorum filiis concedere<sup>a</sup>: sed sicut Patroni iura per Episcopum minui non possunt, sic contra non potest Patronus sine Episcopi autoritate ius suum exercere. Verum laicus Patronus, qui Episcopi neglecta autoritate Clericos in Ecclesia instituerit, possessionesve, aut alia Ecclesiastica bona ex sententia sua liberè distribuerit, anathemate est feriendus: & Clericus qui Ecclesiam per laicos sine proprii Episcopi autoritate acceperit, communione priuatur: si verò in ea etiam persistere non dubitarit, à ministerio Ecclesiastico, & ordine deponetur<sup>b</sup>.

Si tamen laicus ius patronatus sibi competens eidem, vel alteri Ecclesiae, vel alij loco religioso contulerit, quamvis sine Episcopi assensu, concessio valebit, sed nihil tamen per hoc iuri Episcopi derogatur: & tunc quamvis patronus laicus quadrimestre tempus duntaxat ad praesentandum haberet, locus tamen pius, in quem tale ius translatum fuerit, semestri potietur: nam quod ad praesentandi ius pertinet, non laici, cui successit, sed Ecclesiasticorum iuribus vti conceditur<sup>c</sup>.

Episcopi autem ius in faciendis institutionibus adeò firmum & stabile est, vt quamvis

A ius patronatus ad exemptos perveniret, nihilo tamen magis Episcopi ius debilitetur<sup>d</sup>. Quinimo si Episcopus aliquis sit Patronus Ecclesiae in aliena Diocesi positae, ipsius sola autoritas non sufficiet, sed ab illius Diocesis Episcopo instituendus erit ille, quem Episcopus Patronus idoneum praesentavit<sup>e</sup>.

Cum autè Patronus quempiam idoneum coram Episcopo instituendum constituerit, si eo non repudiato alterum postea aequè idoneum stiterit, vter eorum praefendus sit, iudicio Episcopi relinquetur, si laicus sit Patronus: si verò collegium, aut persona Ecclesiastica ius patronatus habeat, prior tempore oblarus potior habebitur<sup>f</sup>. At si Episcopus idoneum clericum sibi à patrono oblarum admittere noluerit, alterque ab eodem adductus pariter idoneus, & ab Episcopo admissus corporalem possessionem acceperit, melior possidentis erit conditio: quoniam ante quam praesentatio per Episcopum admittatur, & approbetur, ratum non est, quod à Patrono fuerit inchoatum<sup>g</sup>.

Episcopus tamen, qui virum idoneum ad se à patrono adductum, dolosè recusat instituire, de beneficio comperenti providere illi compellitur<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> c. consult.

<sup>b</sup> c. praeterea.  
1. c. c. re-  
latum.

<sup>c</sup> c. uni. in 6.

<sup>d</sup> c. ead. secu-  
lum.

<sup>e</sup> ea. signifi-  
casti.

<sup>f</sup> c. si autem.

<sup>g</sup> c. quod autem.

<sup>h</sup> c. pastoralis  
officij. in fi.

Episcopus verò solus etiam illis Ecclesijs providetur, de quarum patronatu contentio cum esset inter Ecclesiasticas personas, ultra sex menses à vacationis tempore electio Rectoris sit dilata, vel ultra quatuor, cum laici essent, qui disceptabant<sup>a</sup>.

*a c. eam te. c. cū propter laicorum.*

Ut tamen nullum ex hoc illi in posterum præiudicium fiat, qui superior in lite fuerit, qui ipse eum sistere debeat, quem Episcopus instituerit, & cæteros omnes deinceps, qui in ea Ecclesia erunt instituendi<sup>b</sup>.

*b c. si uerò ordinatio.*

Aliud deinde est ius, iuri patronatus in multis simile, sed ab eo tamen etiam in multis ab simile, id est, cum religiosi Ecclesiam aliquam sibi subiectam habent, tam quoad spiritualia, quam quoad temporalia, in qua tamen pleno iure instituere non possunt, nec curam populi committere, sed autoritas Episcopi desideratur. Nam hoc ius ita à patronatu differt, quòd, qui illud habent, ipsi redditus Ecclesiæ illius percipiunt, & congruam portionem Rectori assignant: at qui patronatum habent, nihil reddituum percipere possunt, sed integri proventus Rectori instituto permittuntur<sup>c</sup>.

*c c. un. de Capel. mona. in 6. ubi gl. & de. un. de sup. neg. præla. ubi gl. Abb. ca. extirp. ad. s. quia uerò de præbend.*

DE RELIGIOSIS DOMIBUS, earumq; subiectione,

TITVLVS XI.

Sciendum est, hoc generale esse, ut quodvis monasterium, vel quælibet Ecclesia ei Episcopo subiecta sit, in cuius sita est Diœcesis, nisi ea Ecclesia, vel monasterium priuilegiū exhibeat, quo se prober iurisdictioni eius subtractum<sup>d</sup>.

*d c. pe. & c. cum uenerabilis. de relig. do.*

Nec ideo Episcopi iura in Ecclesia suæ Diœcesis minuentur, quòd illa Ecclesia alteri unita sit alienæ diœcesis Ecclesiæ<sup>e</sup>.

*e c. 2. eod. tit.*

Si verò ambigi contingat, cuius Episcopi ea diœcesis sit, in qua extat Ecclesia, & propterea incertum sit, à quo sit Basilica consecranda, ad illum eundem erit Episcopum consecrationis gratia, qui in eo loco hætenus Episcopalia iura exercuerit<sup>f</sup>.

*f c. 1. ubi Abb.*

Sunt tamen quandoque Ecclesiæ proprijs priuilegijs ab Episcoporum Iurisdictione immunes, & solius Apostolicæ sedis ditioni parent<sup>g</sup>. Cæterum per exemptionem Ecclesiæ concessam, ipsa Ecclesia, & ipsius monachi, vel Canonici, clerici etiam, & conversi, perpetuoque oblati, non autem Ecclesiæ eiusdem presbyter, qui parochianorum curam habet, quo ad ea, quæ ad curam eandem pertinent, nec ipsi parochiani intelliguntur exempti. Verum si Canonici alicuius Ecclesiæ eximantur, ipsi soli Canonici, non autem Ecclesia, vel alij eius clerici, sunt exempti.

*g c. recepimus. c. cum Capella. de priuileg.*

Si

Si autem Clerici cuiusvis Ec-  
clesiæ eximantur, tunc tam Ca-  
nonici, quàm alij Clerici exi-  
muntur, non tamen Ecclesia,  
nisi aliud in exemptionis pri-  
uilegio exprimat<sup>a</sup>. Item  
quamvis monasterium aliquod  
exemptum sit, hoc priuilegio  
tamen Capellæ ei subiectæ per-  
frui non conceditur<sup>b</sup>. Et de-  
mum, quibus certæ rei, vel loci  
ratione priuilegium exempti-  
onis concessum est, eodem pri-  
uilegio pro alia re, aliòve loco  
non poterunt<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> c. per exem-  
ptionem. de  
priuil. in 6.

<sup>b</sup> c. ex. extra.  
de priuileg.

<sup>c</sup> c. cum Ca-  
pella. ex. de  
priuileg.

DE CONSECRATIONE  
Ecclesiæ, vel altaris,  
TITVLVS XII.

**N**on est autem temerè con-  
cedendum, vt cuiuis liceat  
suo arbitrio Ecclesias po-  
nere, sed, vt rei tantæ sua digni-  
tas, quantum fieri potest, ser-  
uetur, certæ solemnitates intro-  
ductæ sunt, quæ præire debeant  
in Ecclesia faciendæ.

Nam primùm nemo Ecclesi-  
am ædificare debet, ante quàm  
Episcopus ciuitatis eò accedat,  
& crucem ibi figens publicè a-  
trium describat: ac priùs ille,  
qui ædificaturus est, præfiniat,  
quæ ad Luminarium, & Custo-  
dum sumptus sufficiant: & de-  
monstrata donatione, sic domũ  
ædificet: qua erecta, atrium a-  
qua benedicta aspergatur<sup>d</sup>: po-  
stea per consecrationem Deo  
ab Episcopo dedicetur, cum

<sup>d</sup> c. placuit. 1.  
q. 2. c. 1. de  
consecrati.  
dist. 1.

A missæ celebratione<sup>e</sup>. Conse-  
cratio autem fit superficiem in-  
terioris parietum delinitione  
cum crucibus<sup>f</sup>: sed oratorium  
non consecratur, quia ad oran-  
dum, non ad celebrandum ædi-  
ficari solet<sup>g</sup>.

<sup>e</sup> c. omnes Ba-  
silicæ. 1.  
distin.  
<sup>f</sup> Ab. c. pro-  
posuisti. n.  
7. co. tit. de  
consecrat.  
<sup>g</sup> c. si. de cen-  
sibus.

Ecclesijs Deo semel sacratis  
non est iterum consecratio ad-  
hibenda, nisi aut incendio, aut  
alia ruina desecratæ sint: quo  
casu omnia ex integro agenda  
erunt, perinde ac si nunquam  
consecratæ fuissent.

Sed & si incertum sit, vtrum  
olim consecratæ fuerint, an id  
minus, cum nec certa scriptura,  
nec testes existant, à quibus in-  
dubitatè id sciri possit, nihil  
prohibet eos denuo à Capite  
consecrari.

At cum Ecclesiæ aut homici-  
dio etiam citra sanguinem, aut  
feminis, vel sanguinis humani  
effusione scedantur, ea labe vi-  
no aqua diluto, & cinere abster-  
genda est: quæ appellatur Re-  
cõciliatio<sup>h</sup>. Ecclesia autè non  
consecrata, cuiuscunq; feminis  
fuerit, vel sanguinis effusione  
polluta, aqua protinus exorci-  
zata lauanda est, ne diuinæ lau-  
dis organa suspendantur<sup>i</sup>.

<sup>h</sup> ca. Ecclesijs  
semel. ea. di-  
stin. c. pro-  
posuisti. ubi  
Ab. ext. co.  
titul. 7. ca.  
solemnita-  
tes. 1. cad.  
distin.  
<sup>i</sup> c. si. extr. co.

Quod autem diximus, Eccle-  
siam post consecrationem pol-  
lutam posse reconciliari, & à  
macula inusta purgari, etiam  
de cõmiterio Ecclesiæ intelli-  
gendum est: nam si Ecclesiæ  
contiguũ sit cõmiterium, pol-

luta Ecclesia & ipsum pollutum erit, nec debebit quis in ea ante absterfionē sepeliri: quod contrā erit, si ab Ecclesia seiunctum fuerit cœmeterium: ipso verò cœmeterio polluto, quamvis Ecclesię annexo, non tamen Ecclesia polluta erit <sup>a</sup>.

<sup>a</sup> c. un. eo. tit. in 6.

<sup>b</sup> c. 2. extr. eo.

<sup>c</sup> c. habetur in Pontificali.

Consecratio Ecclesię etiā priuatis diebus fieri potest <sup>b</sup>: quāvis sacri ordines nō, nisi statutis à iure diebus, conferri possint, vt suprā docuimus: honestiūs tamen in diebus festiuis consecratio fiet <sup>c</sup>. Ecclesiam, in qua mortuorum cadauera fidelium, siue infidelium, sepeliuntur, sanctificare non licet: sed si apta videretur ad consecrandum, inde evulsis corporibus, & rasis parietibus, & tignis eius loci, reedificetur: sed si hæc consecrata antè fuerit, missas in ea celebrare licet, tamen si fideles fuerint, qui in ea sepulti sunt <sup>d</sup>.

<sup>d</sup> c. Ecclesiam. de consecr. dist. 1.

Non solūm autem Ecclesia certis solennitatibus sacra efficitur, sed etiam altaria stas solennitates quasdam desiderant in eis consecrandis, nec nisi lapidea sint, consecrari possunt <sup>e</sup>. Solennitates sunt hæc: nam post altaris inuentionem Chrismate factam, & benedictionem ei à summo Sacerdote tributam <sup>f</sup>, in facie ipsius altaris, vel dextro cornu fenestella aperitur, in qua sacræ sanctorū

<sup>e</sup> c. altaria. ea. dist.

<sup>f</sup> c. uni. 5. fin. ex. de sacr. unc. c. altaria. c. placuit. ea. dist.

reliquiæ conduntur, vnā cum nomine illius sancti, cui altare dicatur, & nomine Episcopi ipsius, qui sacram facit, quæ fenestella deinde paruo lapide vel quadrato, vel rotundo operitur, qui lapis sigillum appellatur <sup>g</sup>: quæ in altari immoto & stabili procedunt. Sed & alia altaris forma est, quod portatile, seu viaticum appellatur, quia per diuersa loca facile trāsferrī potest, & itineri etiam est aptum, estque lapis paruus foramen habens, & consecrationem, lapide superimposito <sup>h</sup>.

<sup>g</sup> Ab. c. 2. extra. cod.

<sup>h</sup> Ab. d. c. 1.

Possunt etiam plura altaria in eadem Ecclesia simul consecrari <sup>i</sup>.

<sup>i</sup> c. cum sis. ex. cod.

**B** Altari autem amoto, & sigillo fracto & diminuto, denuo id consecrabitur <sup>k</sup>.

<sup>k</sup> c. 1. extr. eo.

DE ECCLESIIIS ÆDIFICANDIS, vel restituendis, vel sarcientis,

TITVLVS XIII.

**S**I quando contingit Ecclesias instauratione aliqua egere, putā vt recta, aut parietes ruinam minantes sarciantur, vel fulciantur, aut iam lapsi restituantur, subire hoc onus debebit ipsius Ecclesię rector, si quarta huic vsui à sacris Canonibus ex redbibus Ecclesię assignata non sufficiat, et ipsi Rectori proventus supersint,

fint, vnde hos sumptus ferre A  
possit, nullaquē cōsuetudo hoc  
oneris ad laicos transtulerit<sup>a</sup>.

Item sciendum, licere interdum in aliena parrochia nouā Ecclesiā ædificare, si publica vtilitas id flagitet, veluti si ita longē absit parrochia Ecclesia, vt nō facile animabus curæ eius creditis, vbi necessitas exegerit, p̄stō esse possit: ex quo sæpē eveniat plures animas in periculū adduci: tunc enim Ecclesia constructui poterit, quæ animabus oportunior sit, & ipsi Ecclesiæ veteri ius Rectoris in ea præsentandi vnā cum patrono, qui eā fundauerit, competet<sup>b</sup>.

### DE RENVN- CATIONE,

#### TITVLVS XIII.

Q Vi beneficia, vel dignitates aliquas habent, illas interdum renunciant: quod cum venia prælati, cui subiunt, facere debet<sup>c</sup>. Nam si vel prælato inconsulto, vel fortē in manibus Laici cuiuspiam quis sacerdotium suum abdicarit, nulla erit abdicatio, quod ad Prælati præiudicium attinet. Sanē ipsi renuncianti oberit, hoc laico tribuisse, vt in eius manibus suum beneficiū cederet, idemq; ab eo sibi conferri pateretur: nā hoc ipso beneficio erit spoliandus<sup>d</sup>. Puram quoque & liberam esse oportet renunciatio-

nem, quæ in manibus Ordinarij sit<sup>e</sup>. Quisquis autem beneficium suum semel renunciarit, sciat sibi ad illud repetendum viā esse interclusam<sup>f</sup>: cuius quidē renunciationis, vel ex ipsius renunciantis confessione, vel etiam Episcoporum literis indubitarum sumetur testimonium<sup>g</sup>. Sed etsi nondum cesserit, cedendi tamen à Prælato licentiam impetrarit, non licebit ei postea consilio mutato à cessione abstinere, sed à Prælato cedere cogendus erit<sup>h</sup>. Quod si contigerit eum, qui vltro reddiderit beneficium, denuò ad illud eligi, nihil ei obstabit olim facta renunciatio, quamvis etiā iureiurando firmata esset<sup>i</sup>. Itē si quis probauerit, se non vltro, sed coactum metu resignasse, audiendus erit: adstringiturque reus, qui ei voluntariam exceptionem obijcit, in exceptione causam exprimere, qua ad renunciandum actor adductus fuerit<sup>k</sup>.

Si quis amica & beneuola Canonicorum gratia potius, quàm literarum Pontificiarum auctoritate cupiens beneficium consequi, ipsorum Canonicorū arbitrio mitis se submittere dixerit, non propterea videtur literarum Pontificiarum, quas habebat, fauorem hac sua comitate repudiasse, nec ei nocebit illiberalis Canonicorum contumacia detrectantium literas

Kk

<sup>a</sup> c. 1. ubi gl.  
<sup>e</sup> c. de his.  
de Eccles.  
ædifican.

<sup>b</sup> c. 3. ex eo. t.

<sup>c</sup> c. admonet.  
ext. eo.

<sup>d</sup> c. quod in  
dubijs. ext.  
cod.

<sup>e</sup> c. ex parte.  
ubi glo. &  
Dost. de of-  
fic. de leg. c.  
fin. de pact.  
ca. tua nos.  
de simon.  
<sup>f</sup> c. ex trans-  
missa.  
<sup>g</sup> c. in præ-  
sentia.

<sup>h</sup> ca. quidam.

<sup>i</sup> c. 2.

<sup>k</sup> c. super hoc.

*a. uenies ad  
Apostoli.*

Pontificias exequi<sup>a</sup>. Quod etiā A  
certius erit, ubi ex ipse literis  
institutio iam secuta erit: tunc  
enim, quod plus est, etsi ipsis ad  
uersarijs literas Apostolicas, ve  
luti eas abnuens, & Canonico  
rū gratiæ tantum se submittēs,  
reddidisset, hoc tamen factō in  
stitutionis sibi quæsitæ iure ex  
cōtumaci aduersariorum & im  
pudenti pertinacia, non priua  
bitur. Potuisset tamen illi hoc  
incautum eius factum nocere,  
si nondū institutus fuisset, cū li  
teras Apostolicas prodegit<sup>b</sup>.

*b. c. sanē.*

Item si quis Prælatus, dū cor  
poris ægitudine oppressus bre  
uē se moriturum suspicaretur,  
suos subditos absoluerit, ne si  
bi parēre tenerentur, non idcir  
co tamen præfecturam videtur  
abdicasse<sup>c</sup>. Potest Episcopus,  
qui vel persecutionem veritus,  
vel aduersa valetudine, aut in  
scitia deterritus, vel simoniæ vi  
tium (quod clam se in sui cōmo  
dum fuerat commissum) peros  
sus, aliāve simili causa adductus  
Episcopatum deposuerat, seq;  
ad religionē transtulerat, ad E  
piscopatū denuō assumi: quod  
tamen ei tunc non permittere  
tur, cūm propter suum crimen  
se ab eo remouisset<sup>d</sup>.

*d. c. quod trāf  
lationem.*

Renunciatio etiam per Pro  
curatorē ad hoc specialiter con  
stitutum fieri potest, & sera erit  
domini pœnitentia tunc man  
datum revocare volentis, cūm  
procurator animi ipsius igno

rans mutationē, Prælato nō mi  
nūs ignorati iā Beneficiū reddi  
derat, nisi vel pcurator, vel Præ  
latus dolosē curassent, ne ad se  
revocationis nunciū pveniret<sup>e</sup>.

*e. clem. unien.*

Non tamē omnibus permit  
titur officiū, vel dignitatē suam  
arbitrio suo deponere: nam &  
si Episcopus aliquis senectutē  
causatus, successorē sibi dari po  
stulet, nō facile impetrabit, si a  
lio qui Ecclesiæ vel necessarius,  
vel saltē utilis, videatur<sup>f</sup>. Si qs  
tamē aperto mortis in discrimi  
ne verletur, dū Episcopatus sui  
administrationē strenuē gerere  
studer, & in Ecclesia sua morari  
conatur, poterit missionem im  
petrare<sup>g</sup>. Sed & aliæ sunt cau  
sæ, quæ deponendi Episcopa  
tus iustam tribuunt excusatio  
nem, quas Innocētius III. epi  
stola sua ad Arelatēsem Episco  
pū dilucidē cōplexus est: vt, te  
nuis & malē firma corporis va  
letudo, conscientia criminis, in  
scitia, si plebi sit invisus: si ei of  
fendiculo, seu scādalo sit: si irre  
gularitatem contraxerit<sup>h</sup>.

*f. c. i. extra.*

*g. c. ad suppli  
cationem.*

*h. c. nisi cum  
pridem.*

Prælatus autē, qui summo Pō  
tifici immediatē subest, non po  
test ab alio, q̄ ab ipso summo Pō  
tifice, præfecturæ, quā gerit, va  
cationem impetrare<sup>i</sup>.

*i. c. si. extra.*

Qui Præbendā suā exilē ideo  
abdicauit, vt alij noceret, quē p  
sumebat literarū Apostolicarū  
authoritate aliā pinguiorē pro  
pediem habiturū, nisi hac tenui  
dolo suo præveniretur, nihil a  
gita

gita

git: sed si ipsemet eam maiore in se transfere curauerit, utraq; carebit. Hic enim manifesta apparet fraus, quæ regi non potest.

a c. fin. in 6.

b c. i. in 6.

Sciendum est etiam summum Pontificem renunciare posse.

DE IMMUNITATE  
Ecclesiarum,

TITVLVS XV.

Vt Clerici diuinis commodius vacare possint, aduertunt Canonicæ leges, ne vlla eis onera per laicos imponi possint, sed ut ab omni grauamine & tributo immunes custodiatur, omniaq; eis prouilegia indulgeatur, propter quæ ab omni vexatione securi, vni Deo omnem operam suam colendo nauare possint.

Quapropter plena personarum, & rerum suarum immunitate à laicis perfrui debet: ideoque ex Concilio Lateranensi sancitum est, ne secularis potestas vllum onus, vel tributum clericis, aut Ecclesijs imponat: quod si non seruarint, & moniti non destiterint, ipsos, eorumq; fautores à Christianorum communitate exterminat, nec prius restitui eos permittit, quàm Clericis eo modo læsis integre satisfecerint.

Permittitur tamen ab eis aliquid percipi, vbi maximam necessitatem, vel evidentem Ecclesiæ utilitatem viderint, cui rei secularium facultates nequaquam satis

fuisse futurae: idq; cernēs Episcopi & Clerus subueniendum ei iudicant.

c. non minus.

Constitutiones autem & sententiæ contra supra dicta factæ, inanes & irritæ esse decernuntur, nec supra dicta excommunicationis pœna solutus quis erit, quamvis post legem violatam, pœnamq; admissam officium deposuerit, nisi satisfecerit, eademq; pœna etiã successorẽ devincit, nisi damnũ à predecessore suo illatũ intra mensem restituerit.

d c. aduersus.

B

Quod cum ab Innocentio III. in generali Concilio statutum esset, eius constitutione Alexander III. constitutione promulgata non modo approbavit, sed etiã amplificavit, ut ex ea percipi potest: Postea Bonifacius VIII. declaravit, leges supra dictas contra collegiũ, vniuersitates, personasq; singulares cuiusvis dignitatis, aut conditionis extendi, quicũq; ab Ecclesijs aut Clericis pro eorum personis, aut rebus, aliquid vectigalis, vel portorii nomine, seu cuiusvis alterius tributi titulo exigere ausi fuerint: pœnamq; addidit interdicti, vel excommunicationis, legis violatoribus: quos ita interdictos, vel excommunicatos publicè pronunciarum Episcopus curare debet.

e c. i. de immu. Eccles. in 6.

f c. quando de censib. in 6.

g c. cler. present. de censib.

Sed cum ex Innocentiana lege quædam quasi anxia laicis Principibus, oblata videretur clericis & Ecclesijs expilandi hac spe-

cie, quòd eorum Laicorum necessitas postularèt, vt à Clericis suppetias expectarèt, vel quòd Clerici eas vltro offerrent, atq; ita laici Principes efficerent, vt clerici metu impulsì eorum nui tanquam necessaria voluntate impulsì obtemperarent, tributa laicis Principibus frequenter pendentes, idcirco vt huic astutiæ obuiam iretur, edixit idem Bonifacius, vt quicumque Prælati, vel Ecclesiastica personæ religiosæ, vel seculares cuiusvis nominis, vel generis tributum laicis soluerint, aut promiserint absque authoritate sedis Apostolicæ, sententiam excommunicationis incurrant<sup>a</sup>. Quâ Bonifacij constitutionem cum Benedictus XI. declarasset, ad eos non extendi, qui sponte soluisent, aut qui à sponte soluentibus accepissent<sup>b</sup>, Clemens V. vt primum ad sedem Apostolicam assumptus est, decreuit Bonifacij constitutionem cum declarationibus Benedicti, & quicquid earum causa sequutum esset, revocari oportere, & pro nullis & infectis haberi, vtq; omnino Lateranense & generale concilium seruarentur in his, quæ de hac materia statuerunt<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> ca. clericis. de immu. eccl. in 6.

<sup>b</sup> Extrau. de immu. Eccl. c. 1.

<sup>c</sup> de. uni. co. tit.

<sup>d</sup> c. 1. de immu.

Hæc quoq; inter Ecclesiastica priuilegia censeantur, quòd in Ecclesiasticis domibus laici iudices, neq; iudicare, neq; hospitium quærere possunt<sup>d</sup>. & præsertim causæ, quibus de sangui-

ne, vel pœna corporea tractatur, in Ecclesijs, vel cœmiterijs agitari prohibentur<sup>e</sup>. Item liber homo ad Ecclesiam confugiens non est ab ea ad mortem, aliamve pœnam corpoream trahendus, quòdcunq; crimen patrarit, nisi vel publicus latro sit, vel nocturnus agrorum depopulator, quive itinera frequentata, & vias publicas obsidet, insidijs in viatores paratis. Hi enim ab Ecclesijs extrahi possunt immunitatis securitate non prestita<sup>f</sup>. Ecclesiæ quoq; non consecrata, quæ proprie Basilica appellatur, dum in ea diuina officia celebrentur, eadem immunitatis priuilegia tribuuntur: quæ diuinis obsequijs dedicata nullius est temerarijs ausibus prophananda<sup>g</sup>. Si quis tamè delicti impunitatem ita se consecuturum sperans, homicidium, aut membri mutilationem in Ecclesia ipsa, vel eius cœmiterio patrare ausus fuerit, quæ nisi ab Ecclesia, in quam confugit, defensum se iri sperasset, non fuerat commissurus, tam impio homini Ecclesia nulli adiumento, vel præsidio, esse debet: frustra enim legis auxiliū implorat, quæ eam violat<sup>h</sup>. Et hæc quidem sunt immunitatum species, quibus Ecclesiæ Ecclesiasticæq; personæ profuuntur, & si quæ præterea sunt, ex latioribus Decretalium Epistoliarum, aut Decretorum voluminibus petendæ sunt.

<sup>e</sup> c. cum Ecclesia Dei.

<sup>f</sup> c. inter alia.

<sup>g</sup> c. Ecclesiæ in qua.

<sup>h</sup> c. si.

Non

Non tamen ita plena immunitate perfruatur, quin & ipse interdū aliquid oneris ferre cogantur: nam & à murorum custodijs magna imminente necessitate excusationem non habent<sup>a</sup>, & onus procurationis, quæ prælato visitanti persoluitur, effugere non possunt: quæ de re supra à nobis, quātum ad rem necessarium esse duximus, tractatum est<sup>b</sup>. Item si quis ab initio cum Ecclesiam fundaret, vel suis opibus locupletaret, ut eius patrociniū nancisceretur, aliquos sibi redditus Episcopo annuente ab Ecclesia illa referuarit, non licebit illi Ecclesiæ hoc oneris detrectare<sup>c</sup>. Quod non minùs procedit, si res ali-

<sup>b</sup> sup. tit. de procurat.

<sup>c</sup> præterea quoniam de iure patro.

<sup>d</sup> c. quanto. de censi. c. procuraciones. de censib. q. 1. c. si quis laicus. gl. de. 1. uer. solita. de censib.

quod onus habens annexum à laicis ad Ecclesiam trāsferatur: onus enim suum rem sequetur, & Ecclesiam quoque tenebit<sup>d</sup>. Decimarum quoq; Romano Pontifici soluendarum onus Ecclesiam interdū adstringit, sed frequentius ipsi Ecclesiæ à laicis decimæ soluuntur: de qua re mox subijciemus.

### DE DECIMIS, TITVLVS XVI.

Decimas à Populo sacerdotibus ac Leuitis esse reddendas, diuina sanxit auctoritas<sup>e</sup>. His enim verbis præceptum diuinum emanauit, Decimas primitias non tardabis

<sup>e</sup> c. decimas. 16. q. 1.

A offerre<sup>f</sup>.

Sunt enim Decimæ egentium animarum tributa, quas si quis dederit, non solum vbertatem fructuum recipiet, sed etiam corporis ac animæ salutem consequetur<sup>g</sup>.

f Exod. 22.

g c. decim. 16.

q. 1.

Et Decimæ, vel prædiorum, quæ aliquis possidet, ratione debentur: vel propter lucra ex hominis industria & opera quæ sita. Et hæc Personales decimæ appellantur, illæ Prædiales.

Soluuntur autem decimæ de fructu omni prædiorum, de fœno, lana: de proventibus molendinorum, etiam eorum quæ vêtoto impelluntur: de Piscinis, apibus<sup>h</sup>, vino, grano, fructibus arborum, pecoribus, hortis, de militia, de negotiatione, & de omnibus denique bonis.

<sup>h</sup> c. proueniunt. c. nunt. eod. tit.

Et ad eas soluendas censura etiam Ecclesiastica cōpelli quis potest<sup>i</sup>: idq; simpliciter & de plano, sine strepitu & figura iudicij<sup>k</sup>.

<sup>i</sup> c. non est. c. seq. c. ex parte.

<sup>k</sup> c. de dispensatione. de iudic.

Hoc autem differunt decimæ prædiorum à Personalibus, quòd in Decimis Prædialibus soluedis nullæ deducuntur expensæ<sup>l</sup>: nam neque semen, neque sumptus colendo agro facti ante decimas capi possunt<sup>m</sup>, nec impensæ pro reparanda re factæ ex fructibus, vel pensionibus, detrahuntur, veluti expensæ domui, aut molendino, aut similibus reficiendis, vel farciendis. Item si sumptu melior factus sit

<sup>l</sup> c. ex parte. et c. non est. in fin.

<sup>m</sup> c. tua nobis.

ager, vel vinea, si grex substitutione in caput demortuorum loco facta seruatus sit, vel autus. His, inquam, erogata modis decimas haudquaquam im-

*a. c. pastoralis.*

*b. c. cum homines.*

*e. gl. d. c. pastoralis. gl. d. c. ad Apostolicam. uer. per sonales. d. c. ad Apostolicam.*

*f. c. cum contingat. colu. 2, in p.*

*f. d. c. ad Apostolicam. Ab. d. c. cum contingat.*

*g. c. quamuis. c. prohibemus. de decimis. c. eadem. ubi Doctor. de praescriptis.*

minuentur. Nec famulis, aut mercenarijs mercedes debitae ante exolutas decimas persolui debent, sed decima fructibus lectis confestim reddenda est. Quae uero ex rebus opera industriaeque nostra, puta ex negotiatione, partis, debentur decimae, non, nisi detractis expensis, aestimandae sunt.

Personales Decimae ad illam parochiam spectant, quae diuina sacramenta ministrat. Quod si duae parochiae inter se certent, quia altera Baptismatis sacramentum conferat, altera autem caetera sacramenta omnia, illa potior habebitur, quae baptizat. Praediales uero decimae ad illam parochiam deferri debent, sub qua praedia existunt. Quod si ea praedia e celeberritate & frequentia hominum & Ecclesiarum ita remota sint, ut nulli Ecclesiae subesse dici possint, Episcopo decimae soluentur, consuetudinis tamen, si qua ibi fuerit, non negligetur autoritas.

Laicus certe incapax decimarum censetur.

Decimarum quoque solutio prius facienda est, quam census, vel tributum. Quod si censum, aut tributorum solutio decimas

praeceperit, ab ipsis quoque tributis, & censibus, decima deductur. Ecclesiae quoque ipsae interdum ad decimas Rom. Pontifici soluendas compelluntur, si pro uniuersalis Ecclesiae usus sit necessarium: quo casu si quis dubitet, de quibus rebus solui debeant, diffuse hoc declarauit Bonifacius VIII. sua Constitutione, & nonnulla quae addidit Clemens V. ut ex amborum Constitutionibus uobis patere potest.

*b. c. cum non sit in homine.*

*i. in ext. com. c. 101.*

*lc. de. 2. ubi gl.*

QUANDO, ET QUIBUS solennitatibus res Ecclesiae alienari possunt,

TITVLVS XVII.

Quamuis leges Pontificiae curent, ne clericis facultates idoneae ab Ecclesia desint, & propterea illis praebendas suggerant, ea tamen bona clericorum ipsorum in dominio censi nemo existimet, vel quod illis possint suo arbitrio uti, & in quoscunque usus transferre: nam praeterquam, quod supra docuimus, quibusnam uisibus sint illae facultates destinatae, praeterea etiam cauendum est, ne alienentur, ne patrimonium Petri prodiga Praelatorum, & clericorum libidine exhauriantur: quo facto inestimabile damnum Ecclesiae inueheretur, si opes deinde non suppeterent, quibus subleuari possent, qui ministerijs diuinis omnem operam

ram suam dicarunt.

Quapropter ex Concilio apud Sylvanum statutum est, ne cui liceat alienare rem immobilem Ecclesiæ, nec mancipium, neque specialis hypothecæ titulo cuiquam addicere. Alienationis autem titulo diffinitum est contineri cōductionem, donationem, vēditionem, permutationem, & emphyteuticum contractum perpetuum: & sanctum est, Leoninæ Constitutioni subiacerent eos, qui hanc Concilij cōstitutionem fuerint transgressi, nempe ut officio priuentur, & omne damnum illatum Ecclesiæ restituant ipsi, qui contractum inierint, aut eorum successores: tabelliones autem de alienatione instrumenta conficientes ex eadem Leonina Constitutione relegantur, & iudices alienationi auctoritatem præstantes, bonis & dignitate priuantur<sup>b</sup>. Quibus Symmachus piæ memoriæ summus Pōtifex addidit, ut si quis presbyterorum, Diaconorum, seu defensorum, alienanti prædium Ecclesiæ subscripserit, anathemate feriatur, nisi fortè & alienator, & qui acceperit, celeri restitutione sibi prospexerint, & liceat præterea quibuscunq; Ecclesiasticis personis contradicere, & rem cum fructibus alienatam repetere<sup>c</sup>. Sed & Clemens V. in Concilio Viennensi constituit<sup>d</sup>, Ne quis reli-

giosus monasterio, prioratu, Ecclesiæ, seu administrationi cuius præsidens, iura, redditus, aut possessiones eiusdem alicui ad vitam eius, seu aliud certum tempus pecunia etiam inde recepta quovis modo concedat, nisi necessitas, aut vtilitas monasterij, prioratus, Ecclesiæ, aut administrationis huiusmodi hoc exposcat, Conventus sui, aut si Conventum non habeat, prælati proprii assensu accedente, & qui contra hæc fecerit, pœnam suspensionis ab officio eo ipso incurrat, nec ex concessione ipsius recipiendi ius aliud quod acquiratur: quod tamen ad locationes, vel etiam reddituum, aut fructuum venditiones ad tempus modicum faciendas non extenditur<sup>e</sup>. Prohibentur item Ecclesiæ, earumq; bona immobilia, & iura Laicis subigi, absque Capituli consensu & Romani Pōtificis venia: sed & omnes contractus, quovis sint robore muniti, contra hæc celebrati, inanes decernuntur: nec impunè abeunt Prælati, qui hæc fuerint transgressi, & Clerici, q; sese nō opposuerint: sed & Laici, q; Prælatos ad hoc cōpulerint, dignis pœnis subiiciuntur<sup>f</sup>. Cum igitur incidit tēpora, quib. vel vtile est Ecclesiæ, vel fortè et necessarium alienationem fieri, ei erit consulendum cū totius cleri tractatu, cōsensu, & subscriptione: qua forma nō

<sup>a</sup> c. nulli. de rebus Eccles. non alien.

<sup>b</sup> l. iubemus. §. œconomus. C. de sacros. Eccl.

<sup>c</sup> c. si quis presbyterorum. extr. eo. tit. de. p. eo. tit.

<sup>e</sup> d. clem. p.

<sup>f</sup> c. 2. in 6.

<sup>g</sup> c. non liceat. c. alienationes. c. sine exceptione. 22. q. 2.

c. 1. in 6.

seruata, nullius erit momenti alienatio<sup>a</sup>. Sed longè omnium plenissimè huic rei prouidit Paulus Venerus II. dum sua constitutione, quæ in viridi est obseruantia, prohibuit omnium rerum & bonorum Ecclesiasticorum alienationem, omneque pactum, per quod dominium ipsorum transfertur, concessionem, hypothecam, locationem, & conductionem ultra triennium, necnon infeudationem, vel contractum emphyteoticum, præterquam in casibus à iure permisis, ac exceptis rebus & bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitis (& tunc Ecclesiarum evidenti utilitate) de partibusque fructibus & bonis, quæ seruando seruari non possunt, pro instantis temporis exigentia, prædecessorum constitutionibus, prohibitionibus & decretis alijs sup hoc editis in suo robore nihilo minus relictis: & decreuit, Contra hæc facta nullius omninò roboris & momenti fore, & tam alienatam, quam eam, qui alienatas res & bona prædicta receperit, sententiæ excommunicationis subiaceret. Alienanti verò bona Ecclesiarum, monasteriorum, locorumque piorum quorumlibet incòsulto Romano Pontifice, aut còtra ipsius constitutionis tenorem, si Pontificali, vel Abbatiali præfulgeat dignitate, Ecclesiæ ingressum interdicit: qui si per

A sex menses immediatè subsequentes sub interdicto huiusmodi obstinatis auribus perseverarit, regimine & administratione Ecclesiæ, vel monasterij, cui præsidet in temporalibus & spiritualibus, sit eo ipso suspensus. Inferiores verò Prælati, Commendatarij, & aliarum Ecclesiarum rectores, beneficia, vel administrationem quomodolibet obtinentes, prioratibus, præposituris, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officijs, Canonicatibus, præbendis, alijsque Ecclesiasticis cum cura, & sine cura, secularibus, & regularibus beneficijs, quorum res & bona alienarunt, durtaxat ipso facto priuati existant, illaque absque declaratione aliqua vacare censeantur, possintque per locorum Ordinarios, & alios, ad quos eorum collatio pertinet, personis idoneis (illis exceptis, quæ propterea priuatæ fuerint) liberè de iure conferri, nisi aliàs dispositioni Apostolicæ sedis sint specialiter reseruata, vel generaliter: & nihilo minus alienata res, & bona huiusmodi ad Ecclesias, monasteria, & loca pia, ad quæ ante alienationem huiusmodi pertinebant, liberè revertantur<sup>b</sup>.

Non licet etiam Episcopo, vel Abbati terram vnius Ecclesiæ ad aliam vertere, quamvis ambæ in eius sint potestate: si tamen

<sup>b</sup> in extrauag.  
1. de reb. Ec-  
clesiæ.

tamen eam commutare voluerit, cum amborum consensu hoc faciat<sup>a</sup>.

Et permutationes rerum Ecclesiasticarum ab antecessore inconsultè factæ à successore emendari poterunt<sup>b</sup>.

Causæ autem iustæ ad alienationem rei Ecclesiasticæ esse possunt: veluti si ære alieno ita sit oppressa Ecclesia, ut illi exolueri fructus non sufficiant: si rem alienet, quò meliorem emat: si captiuos Christianos redimere velit: aut si res, quæ alienatur, damno potius & oneri sit Ecclesiæ, quàm emolumento<sup>c</sup>.

Sed interdum etsi nulla solennitas in alienatione faciendâ posthabita sit, ab ea tamen resistere licebit, ut si graue dispendium ex ea alienatione ferat Ecclesia: rescindetur enim tunc alienatio per in integrum restitutionem<sup>d</sup>.

Sed cum ex suprâ dictis appareat, ne Ecclesiasticis quidem personis licere Ecclesiasticas res alienare, quo detestabilior est iudicanda Principum secularium temeritas, qui falcem in messem alienam iniicere, resq; Ecclesiasticas prophanis sacrilegisque manibus contrectare, easq; iure suo, quasi earum dñi sint, alijs donare nõ dubitarint, atque ita egentium clericorum substantiam rapere, vel qui ab eis hæc petere ausi fuerint: quippe hoc modo tentata irrita esse

omnia ex Concilio Lugdunen-  
si iubentur, hocque impium &  
temerarium hominum genus à  
communione Ecclesiæ exclu-  
di<sup>e</sup>.

## DE PECVLIO Clericorum,

### TITVLVS XVIII.

Inquirendum est præterea, si quis presbyterorum de redditibus Ecclesiæ, vel oblationibus, vel votis fidelium, alieno nomine res comparauerit, quia quemadmodum suo, ita nec alieno nomine fraudem facere presbyter de facultatibus Ecclesiasticis potest, quoniã hoc sacrilegium est, & par crimini Iudæ, qui sacras oblationes asportabat, & furabatur<sup>f</sup>. Et qui patrimonij nihil habebat presbyter, quo tempore ad sacrum ordinem promotus est, si postea prædium emerit, Ecclesiæ illud acquirit, ad quam inops promotus est<sup>g</sup>. Idcirco Episcopus res, quas Ecclesiæ occasione post consecrationem acquisierit, propriæ Ecclesiæ relinquere tenetur<sup>h</sup>. Et presbyter, qui dioccesim tenet, de his quæ emerit, ipsius Ecclesiæ nomine conficere instrumeta debet, aut ab ea discedere<sup>i</sup>. Si quis sanè clericorum agellos, vel vineolas sibi parasse sustentandæ vitæ causa probatus fuerit, usque ad obitum suum ea possidere poterit,

L I

<sup>a</sup> c. 1. extr. eo.

<sup>b</sup> c. 2. de rer. permut.

<sup>c</sup> Ab. d. e. nulli.